UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**S. Francisci Xaverii E Societate Iesv Indiarvm Apostoli
Novarvm Epistolarvm Libri Septem**

Francisco <de Javier>

Romæ, 1667

Liber VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46129](#)

492

S. FRANCISCI
X A V E R I I
E SOCIETATE IESV
INDIARVM APOSTOLI
NOVARVM EPISTOLARVM.

L I B E R V I .

EPISTOLA PRIMA.

P. GASPARI BARZÆO

SOCIETATIS IESV.

ETIS à me , mi Gaspar , ut
quoniam multus esse soleo in
commendandâ humilitate , &
tu ipse intelligis quanti eu-
virtus pretij ac momenti sit
etiam ejus exercendæ quan-
dam Methodum suggerere ne graver . E-
quidem libenter in eo argumento verbor:
ac

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ac quoniam tuâ causâ volo plurimūm , &
tibi audiens circumstrepere plausūs concio-
num , interdum (ut est amor solicite an-
xius) vereor , ne dum te sentis placere
omnibus , incipias ipse tibi non displicere ;
adscribam hīc quæ in mentem veniunt ,
idonea ni fallor , ut velut amuleti vice tibi
sint , ad prævertendam vim noxiam blandi-
veneni arrogantiæ , per auram popularem ,
inter gratulationes , insidiosè ad incautos ad-
repentis . Ante omnia toto animo incum-
be ad captandam ex ipso successu tuarum ,
ad Populum Orationum , occasionem ma-
gis semper ac magis tui deprimendi : cla-
rè intelligendo ac profitendo : nihil in eo
tuum esse , totam laudem ad Deum , tuæ
qualiscumque facultatis , & profectus ex eâ
nati te audientium , unicum Autorem , fi-
delissimè referendo . Quin etiam agnoscas
oportet , debere te Populo fructum istum
universum . Potes enim ac debes credere :
Deum Dominum Nostrum motum devotio-
ne bonæ istius Plebis sitienter inhiantis ,
addiscendis ijs quæ ad Religionem & salu-
tem animarum pertinent , donare tibi ,
quamquam eâ gratiâ non digno , artem
& vires docendi eos prout opus est , &

ex

ex ipsorum voto promovendi . Ergo te
nihil aliud nisi Ministrum esse alieni Bene-
ficij , tibi nullā ex parte imputabilis : quip-
pe cum & tua intelligendi lux , & agendi
vigor , & ipsa docilitas permotioque Au-
ditorum , Dei utique sint munera , non
tuis , sed Ecclesiæ , ac Pij Populi meriti
concessa . Atque hinc causam debes duc-
re populi amandi , Te illi ferens obstrictissi-
mum , quod ejus respectu tibi Dominus
Doctrinam & Eloquentiam communicet ;
quas si tibi usurpes , & in bonis tuis mu-
neres , ingratus injustusque sis , à quo il-
læ , ac quorum gratiâ tribuantur , illibera-
liter ignorans . Reputare præterea te con-
venit , si quid operæ pretij , quod lucro im-
putari queat , ex tuis laboribus existet ,
fructum esse precum ac suffragationis So-
ciorum , qui varijs per orbem locis Deo
militantes , Fratrum suorum alibi decertan-
tium conatibus Divinam opem implorant ;
& quia caritate ac demissione summâ id
faciunt , impetrant ut Deus Dominus No-
ster nonnunquam uti dignetur operâ Filio-
rum Societatis , ad suam ipsius gloriam
salutemque animarum procurandam . Hæc
si persuasa menti tuæ intimo assensu te-
neas ,

neās , nā tu nunquam titillaberis quantis-
vis acclamationibus ac laudibus applau-
dium tuæ dictioni concionum : sed quā
altius extollēris , eō demissius te deprimes ;
certissimè intelligens istius dotis , tuo tibi
periculo ad profectum aliorum creditæ , se-
verissimam à te olim repetendam esse ratio-
nem : cujus in administratione nihil pro-
priè tuum possis agnoscere , præter culpas
plurimas imprudentiæ , negligentiæ , in-
grati denique animi erga Deum qui lar-
gitus est , erga Populum in cuius utilita-
tem est data ; postremò adversus Matrem
Tuam Societatem IESV , cujus evictus pre-
cibus Benignissimus Dominus aliquo tuos
labores successu fortunat . Iuverit etiam
fructum , quantuscumque provenit , com-
parare cum longè uberiori , proventuro si
non interciperetur tuo vitio . quare debes
incumbere quām maximā poteris instantiā
ad exorandum Deum , ut tuæ menti cœ-
lestem lucem indulgeat , quā intimè illu-
strante liquidō videoas , quanta per tuos de-
fectus ac quotidianos lapsus obstacula oppo-
nantur Divinæ in te operanti Bonitati ,
prohibitæ planè assequi quod optat , imper-
fectione ac labe Instrumenti quod adhibet;
ideo-

Ideoque omittentis manifestare se claris,
& quæ ad suam Gloriam salutemque mor-
talium magna tuo interventu destinaverat
peragere. neque hos sensus jactare te ver-
bis apud homines magis, quam Deo inspe-
ctori cordium exhibere penitus animo con-
ceptos velim. Erunt hi quasi stimuli sa-
lubriter excussuri gloriationem vanam, qui-
bus compunctus collectusque in attentio-
nem tui, adeò non dissolvēris in supinam
securitatem, ut potius instes ipse tibi, &
solicite invigiles, circumspectans undique
ne quid imprudens pecces, ne uspiam
ruens impingas, ne vel publicè agendo
vel tractando privatim, offendas apud Po-
pulum; quem, ut dixi, grātē ac reveren-
ter intueri, tanquam causam indultæ tibi
a Deo Gratiæ, te semper æquum est. Ti-
bi porrò in hisce versanti meditandis
majorem in modum commendatum velim,
ut quas Deus pro suâ beneficâ consuetu-
dine illuminandi accedentes ad se, tu
menti satagenti quæ illi placent intellige-
re, noticias infuderit, scriptò compre-
hendas ad memoriam. nam & sic altius
imprimuntur animo, actu ipso & mora
conscriptibendi desigente: & si forte, ut fe-
rè

rè contingit , longa dies earum Imagines
hebetaverit , aut penè aboleverit , eæ re-
lectione Commentariorum , quibus præsen-
ti experimento consignatæ sunt , rursùs tan-
quam recentes admoventur sensibus animi ,
dum illarum Archetypa quodammodo ex
Ectypis reparantur . & tunc quasi venâ ite-
rûm repertâ metalli unde hauseris ; scru-
tans ibidem profundius novas opes erues ,
pro fundamento utens altioris structuræ ,
fastigio ipso priùs detectorum . Sic enim
Dei communicare sese gestiens Sapientia
solo gratuitæ Misericordiæ instinctu , amat
vigilantes ad se , è luce in lucem , è cre-
pusculis per adultiora lumina provehere ad
plenum meridiem , continentì augmento
fulgorum . quo in genere quia solet proli-
xiùs favere propriæ vilitatis depressiones me-
ditando indagantibus ; ne dubites quin per-
severans longanimiter in isto Sancto Exer-
citio humilitatis , & notitiæ intimæ defe-
ctuum tuorum , magnis inde profectibus ,
non perfectionis modò propriæ , sed suc-
cessuum etiam ingentium in procuratione
salutis alienæ cumulandus sis ; & usu exper-
turus , quod re ipsa verissimum , non om-
nes intelligunt ; in unâ demùm syncerâ

II sui

sui despiciētiā totam spem sitam esse ve-
ri & magni fructū ab Evangelico Prae-
cone referendi ; fructus autem solidus & ple-
nus non est , quem qui colligit , perit : sui
pernicie alijs consulens . Quocirca per ego
te , quo Deum prosequeris , amorem , per
quantum debes Patri Nostro Ignatio &
Iesv Societati universae (scis autem quām
multū utrique debeas) oro & adjuro se-
mel , iterū , tertio , quantā summā conten-
tione & efficaciā valeo , insiste continuè
hisce exercitijs depressionis tui . Si enim
illa (quod absit) intermitteres , malè me-
tuerem (Deus omen avertat) ne animæ tuæ
jacturam patereris . prout profecto non ne-
gaveris , & fando auditos , & oculis perspe-
ctos à te multos , qui quod non essent in
humilitate fundati , postquam alijs prædi-
caverant , reprobi facti sunt . quorum num-
erum ne augreas , etiam atque etiam moneo,
cave . Atque horum infelicissima exempla
nollem equidem semel cognita tuo ex ani-
mo effluerent . Retracta-sis illa & revoca;
otiosè obijciens intimis mentis tuæ sensi-
bus , luctuosissima simulacra Plurimorum ,
quorum ex ore perorantium è sacris Pulpit
Conciones , quām quæ tibi dant ope-
ram ,

ram , densiores pependerunt : qui elegan-
tiūs disertiūs , admirabiliūs , quām Tu ,
dixerunt : quorum persuasi Orationibus plu-
res multō , quām quot unquam ad meliorem
frugem te adhortante se receperint , ido-
la colere & peccare desierunt : quibus
postquam Deus Instrumentis usus fuerat ad
mortales quamplurimos , è Diaboli tyran-
nide ac viciniā Tartari ad Christi Regnum
Cœlique felicitatem transferendos , deni-
que miserrimis contigit , ad æternos infe-
rorum ignes damnatione justissimā detrudi :
quoniam sibi arroganter attribuerunt Glo-
riam quæ soli Deo debebatur ; quoniam
Mundi faventis auram & inanes plausus
avidè captarunt ; quoniam inflati humanis
laudibus , vanâ sui opinione tumuere ; unde
in superciliosum elati fastum , Cœli ful-
minibus in superbos intortis occurserunt .
Colligant se in modestiam , justo constricti
metu , qui hæc vident . circumspiciat se
quisque , & acri attentione rationes ineat
consiliorum ac votorum . Si rectè calcu-
los posuerit accepti ac redditi , non esse
cur glorietur , abundare unde metuat , &
quare se deprimat , intelliget . nam in
toto isto negotio , quantiscumque gesto suc-

500 S.FRANCISCI XAVERII

cessibus , Procurationis salutis hominum
quid tandem est quod imputare jure nobis
ad gratulationem & decus proprium possi-
mus ? nihil hic omnino nostrum praet
quos multos benè ceptis inteximus ero-
res , infidelitates , imprudentias . Hæc no-
stri peculij sunt . nam conversiones homi-
num opera sunt Dei , suam gaudentis often-
tare bonitatem eò mirabiliùs , quò Instru-
mentis ea efficit ineptissimis ; nos videlicet
adhibens vilissimos & omni opprobrio di-
gnissimos ministros ad suam manifestandam
Hominibus gloriam . Vide ad extremum
ne tibi unquam obrepat , ut tui compa-
tione cum alijs Socijs minùs speciosè ope-
rantibus , eos præ te contemnas , quasi ob-
scuros & ad magna inutiles . At tu po-
tiùs certâ tibi persuasione subijce : ex il-
luvie ac tenebris vilia Domi officia tra-
stantium istorum , splendores tuos nasci
Hos , inquam , Fratres Tuos humiles De-
causa sordidis ministerijs intentos , ab eo
cui devotè serviunt , impetrare tibi vim ac
facultatem quæ te clarum efficit - quibus
ideo plus longè debeas , quām illi tibi . Tali
præoccupatus sensu intimo , nunquam hos
despicies , sed penitus amabis ac venerabe-
ris ,

RII
ainum
re nob
m poss
n prae
us em
Hæc no
s homi
s ostend
Insti
videlicet
orio di
standam
remum
omparan
sè opt
uasi ob
tu po
ex il
cia tra
nasci
es De
ab eo
vim &
quibus
. Tali
m hos
erabe
ris,

NOVARVM EPIST.Lib.6. 501
ris, infra ipsos te deprimens, magno tui
animi profectu.

E P I S T O L A II.

EIDEM PATRI GASPARI BARZÆO
SOCIETATIS IESV.

*In Nomine Domini Nostri Iesu Christi
Amen.*

Ego Franciscus indignus Præpositus So-
cietatis Iesu per hos Indiarum Tra-
ctus, fretus tuâ, Magister Gaspar, humi-
litate, virtute, prudentiâ; cæterisque
Dotibus quæ te satis idoneum regendis alijs
efficiant, mando tibi in virtute Sanctæ
Obedientiæ ut Præfecturam capessas hujus
Collegij Goani Sanctæ Fidei, Rectorisque
nomine ac potestate illi præfis. Iubeo præ-
terea subesse autoritati Tuæ Patres omnes
ac Fratres Lusitanos Societatis Iesu qui-
cumque citra Promontorium bona spei huc,
& hinc usque Malacam, Moluccum, Ia-
ponem, ubicumque harum regionum de-
gunt. Eos quoque qui posthac è Lusita-

II 3 niâ,

niâ , vel alia quavis Europæ parte in hæ Provincias & Domos Societatis advenerint
meo regimini commissos , universos tua
potestati subjectos volo ; nisi si quem no-
minatim Rectorem hujus Collegij Goani de-
stinaret Pater Noster Ignatius , quem jam
per literas rogavi , expositis prolixè ratio-
nibus , cur id necesse videatur , ut mittat
huc virum aliquem in primis experientem ,
& cui fidat plurimum , ad moderandum
hoc Collegium , & regendos nostros omnes
qui in circumfisis Stationibus aut Missioni-
bus ex eo pendent . Si ergo quispiam è
Societate cum mandato à Patre Nostro
Ignatio , aut alio Præposito Generali So-
cietatis Iesu , ritè subscripto , quod exhibe-
at , Goam appulerit ad regimen capessendum
hujus Domus & Sedium illi contribu-
tarum , impero tibi in virtute Sanctæ Obe-
dientiæ , & hoc mandatum isti chartæ con-
signatum relinquo , ut tali viro statim de-
cedas , eique gubernacula Goani Collegij ,
& ejus appendicu , nullâ interpositâ mo-
râ in manus tradas , ipsum te illi subi-
ciens , & in omnibus obtemperans . Si-
quis è Lusitanâ veniens missum ad hoc se
diceret , nec tamen ostenderet literas ritè

sub-

subscriptas à Patre Nostro Ignatio , aut
alio pro tempore Præposito Generali So-
cietatis IESV. hunc veto Rectorem agnoscas,
aut in eum præfecturam à me tibi credi-
tam transferas . Si tamen is idoneus ad gu-
bernandum videretur , & tu subsidio egê-
res , posses illi delegare partes tuas ; &
committere vicariam potestatem revocabi-
lem ad nutum ; salvo semper jure tuo ac
dominio superiori , cui non minùs ipse
dum vice tuâ præfet cæteris , quām qui-
vis aliorum tibi & illi parentium subjectus
sit . nam Te , Magister Gaspar , planè volo ,
& pro potestate mihi traditâ decerno , quo-
ad aliud Generalis Societatis statuerit , unum
isti Goano , supremâ post meam autorita-
te , Collegio præesse , imperaréque nostris ,
ut dixi , omnibus per has regiones degen-
tibus : quibus universis mando in virtute
Sanctæ Obedientiæ , ut obtemperent Tibi
Magistro Gaspari Barzæo Goani Collegij
Rectori : quò scilicet prævertantur incom-
moda quæ possent consequi , quæque aliàs
magnâ cum perturbatione secuta memini-
mus . Ac si quis huic meæ maturo consi-
lio sancitæ , ac satis cunctis declaratæ vo-
luntati refragaretur , vel eam eludere cavil .

Iando per arbitrarias interpretationes atten-
taret , aut se ipse Rectorem ferens , au-
tibi debitum obsequium pernegans , eum
ego tibi in virtute Sanctæ Obedientiæ man-
do , ut è Societate ejicias , quantisvis alio
qui egregijs dotibus fuerit præditus ; po-
tioribus enim caret : quæ sunt humilitas
& obedientia . quod dixi de Vicario tibi
substituendo , eò commemoravi , quò libe-
riùs posses excurrere Goā interdum ad
visenda Cocini , Bazaïni , & Colani Colle-
gia , Stationemque Comorinensem . Expe-
rientia quippe me docuit ; ex hujusmodi Col-
legiorum Sediumque lustrationibus , &
magnum nostrorum in ijs degentium fra-
ctum , & ingens ad Dei Domini Nostri
obsequium ac gloriam operæ pretium exis-
te . quare id factites censeo : sed tali modo
ac tempore , ut Collegium Goanum quām
minimum possit capere ex tuā absentiā de-
trimentum . Hæc quæ hactenus hīc statui-
ne quis fortè Nostrorum Patrum aut Fra-
trum leviora arbitratus , negligere aut mi-
noris quām opus est audeat ducere , ite-
rū edico tibi , ac pro potestate impero
ut si quis Sociorum obedire tibi perinde
ac mihi detrectaverit , eum confessim ē
Socie-

Societate amandes . nec te habeat solici-
tuim quasi fortè aliquem istorum propter
insignia Eloquentiæ , Doctrinæ , facultatis
alterius decora , desideratura deinde Socie-
tas videatur . nam istiusmodi Refractari
plus longè damni quam emolumenti nostro
semper inferent Ordini . cui proinde qui
consulunt , merito lucra parva negligant
gravissimis emenda detrimentis ; cum qui-
bus rectè compensetur admiratio , vel etiam
offensio , ac murmur populi , ejectionem Ope-
rariorum , quorum honesta species labes oc-
cultas celat , facile improbaturi . quare ni-
hil cunctans aut dubitans absconde audacter
à nostro corpore membra noxia ; rumorū
timorumque , me autore , securus inanum .
Quo de genere illud quoque pro imperio
veto : ne quemquam eorum quos ego an-
te meum in Sinas discessum è Societate
dimisero , tu iterum in eam ullâ unquam .
ratione admittas . quin edices per cuncta
tuæ ditioni subjecta loca , ne quisquam us-
piam nostrorum quemquam istorum tecto
vel hospitio Societatis excipiat . Vestiga-
lia Collegij jam fixa , dona extraordinaria
quæ interdum Rex largitur , jura omnia
& nomina hujus Familiæ Gozoniæ quæcum-
que

505 S.FRANCISCI XAVERII

que illi competunt liberali concessione Domini Nostri Regis , aut vices ejus Majestatis hic gerentium Prætorum , cuncta exigēs ac repētes curā in id & attentione præcipuā impensā , vel per te ipsum , vel per quos ei muneri visos idoneos præficeris. dubisque operam sedulam, ut & plenē integrē que colligantur ; & fideliter expendantur in alimenta & cæteros usus necessarios Patrum ac Fratrum Societatis hanc Domum incolentium , & ex hac aliò missorum ; quales nisi juventur inde necessarijs corpori subsidijs , servire negotio animarum , cuius gratiā mittuntur , prout opus est , nequeunt. Ex annuis redditibus Domūs seponatur quantum abundat inevitabilibus expensis , in æris alieni dissolutionem . cætera insumentur in victum & cæteros usus , sed merè necessarios , Nostrorum , tum in hoc Collegio , tum in Sedibus ei annexis degentium , ac preterea Puerorum ab Indigenis in Nostram Disciplinam traditorum , & Orphanorum hujus terræ . Datum in hoc Collegio Sanctæ Fidei . vii. Idus Aprilis Anno CICLII.

Subscripsi in Testimonium veritatis .

Franciscus .

EPI-

E P I S T O L A III.

E I D E M .

Post superiùs scripta , hæc peculiariter commendanda visa sunt . Ego tibi , Magister Gaspar , Rector Collegij Sanctæ Fidei Goani , mando in virtute Sanctæ Obedientiæ ; ne ex hac Insulâ Goanâ toto triennio exeas : nisi intra hoc spatum trium annorum adveniat huc aliquis ē nostris ritè missus à Generali Præposito universæ Societatis I S S V , cum literis id testantibus , ut ejusdem hujus Collegij regimen capeat . Talis enim simul adfuerit , & tu ei gubernationem hujus Collegij resignaveris , solitus eris hoc meo præcepto , & novo Restore , cui tu , ut alij , suberis , mitten te , poteris liberè proficisci quod is cumque jusserit . Iterum commendo & mando in virtute Sanctæ Obedientiæ omnibus qui per hos Indiarum Tractus me superiorem agnoscent ; ut ijdem obtemperent tibi , Magister Gaspar , & tuæ gubernationi subsint . Ac si quis obedire tibi renuerit , primùm ostendes illi has meas literas quibus

508 S.FRANCISCI XAVERII

bus jubeo: ut quotquot mihi subjecti sunt,
tibi pariter, ut mihi si præsens adessem,
se morigeros & dicto audientes exhibeant,
tum si in contumaciâ perfriterit, eum è
Societate dimissum res sibi habere jubebis
suas. Item commendo & mando in virtu-
te Sanctæ Obedientiæ omnibus & singulis
Societatis IESV meæ potestati commissis, ut
si quis hîc comparuerit à Nostro Patre
Ignatio aut alio Præposito Generali Societa-
tis IESV Rector hujus Collegij delectus, &
ritè institutus, quod ex literis ab eo sub-
scriptis constet, hunc statim universi Su-
periorem legitimum agnoscant, eique se
subjiciant & obtemperent pariter ac præ-
senti mihi. Sin qui id facere detrectave-
rint, rogo & commendo eidem Rectori,
nisi aliud ei Præpositus Generalis mandave-
rit, ut istos inobedientes, è Societate di-
mittat. ut certò constet de meâ in his de-
cernendis plenâ & fixa voluntate, huic char-
te manu propriâ subscripti. Goæ vii. Idus
Aprilis ccccii.

Franciscus.

EPI.

E P I S T O L A I V.

E I D E M .

CVm certas facultates & Privilegia Summi Pontifices Societati Iesv per Præpositos Generales communicanda concesserint : & Pater Noster Ignatius diplomatum , quibus hæ concessiones exprimuntur , exemplis ad me missis , etiam potestatem mihi tribuerit , eos è nostris quos rectè usu- ros istâ gratiâ censuerim , ejusmodi Pontifi- ciorum munerum participatione per me aut alios adspergendi : Ego existimans tum Te , Magister Gaspar Rector hujus Colle- gij Goani , tum eos qui tibi subsunt , ha- rum attributione facultatum pleniùs in- struendos ad tanto uberiorem reportandum proventum animarum , quarum in culturâ versamini , idcirco & eas ipsi Tibi plenè communico ; & confisus tuâ satis perspectâ prudentiâ , committo insuper eidem tibi vices meas , ut omnia ista Pontificijs Bul- lâ signatis literis indulta nobis Privilegia omnis generis , dispensare ac impertiri pos- sis quibus & quatenus ad Dei Domini No-
stri